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4
ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В настоящее время усовершенствование систем теп-

лоснабжения идет по пути аппаратной модернизации отдельных ее элементов. В

большинстве случаев их заменяют на более совершенные модификации (кожу-

хотрубчатые теплообменники на пластинчатые, механические регуляторы на

электронные и т.п.). При этом более жесткие требования предъявляют к обеспе-

чению гидравлического режима теплосети, который при большой протяженности

и разветвленности сети обеспечить сложно. Поэтому при разработке схем разви-

тия теплоснабжения городов отдельные участки перспективной застройки отдают

под независимое присоединение потребителей.

Одним из методов повышения эффективности существующих систем теп-

лоснабжения с независимым присоединением потребителей может стать перевод

течения теплоносителя в импульсный режим. Это может быть достигнуто путем

применения гидродинамического водоподъемного устройства, использующего

для своего привода гидродинамические силы самого движущегося потока тепло-

носителя. Основным элементом гидродинамического водоподъемного устройства

является преобразователь потока (ПП), от параметров работы которого зависит

работоспособность всей установки. Конструкции ПП гидродинамического водо-

подъемного устройства, как правило, одноклапанные. Однако, одноклапанные

конструкции ПП в замкнутых системах теплоснабжения оказались неустойчивы-

ми в работе. Кроме того, одноклапанная конструкция ПП сильно ограничивает

расход теплоносителя через контур.

Опыт применения импульсного режима в контуре системы горячего водо-

снабжения (ГВС) с кожухотрубчатым телообменником на базе одноклапанного

ПП выявил значительный потенциал (на уровне 40 %) при его устойчивой работе.

В условиях изменения расхода теплоносителя в греющем контуре ГВС и более вы-

сокого гидравлического сопротивления теплообменника конструкция одноклапан-

ного ПП неперспективна. В связи с этим, организация импульсного движения в

5
греющем контуре ГВС для индивидуального теплового пункта (ИТП) на базе двух-

клапанного ПП является актуальной и практически значимой.

Степень разработанности темы. Пульсирующее движение теплоносителя

как один из способов повышения интенсификации теплообмена в системах тепло-

снабжения известно более 30 лет, однако должного развития не получило. Это

стало возможным с получением положительного опыта эксплуатации однокла-

панных гидродинамических водоподъемных устройств в закрытых системах теп-

ло- и водоснабжения.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с приоритетным на-

правлением ФГБОУ ВПО «МГУ им. Н. П. Огарева» «Энергосбережение и новые

материалы», ФЗ №261 «Об энергосбережении и повышении энергетической эф-

фективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Россий-

ской Федерации», а также в рамках реализации региональной программы «Энер-

госбережение и повышение энергетической эффективности Республики Мордо-

вия на 2011–2020 г.».

Научную новизну работы составляют:

– усовершенствованный способ организации импульсной циркуляции теп-

лоносителя с двухклапанным ПП в системе теплоснабжения;

– математические модели двухклапанного ПП и гидравлической сети кон-

тура ГВС с импульсной циркуляцией теплоносителя.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается:

– в усовершенствовании способа организации импульсной циркуляции теп-

лоносителя с двухклапанным ПП в системе теплоснабжения с изменяющимися

расходами;

– в определении рациональных параметров двухклапанного ПП для ИТП с

улучшенной теплопередачей, возможности трансформации напора.

– в схемных решениях ИТП с импульсной циркуляцией теплоносителя в

греющем контуре ГВС с пластинчатыми теплообменниками.

Методология и методы исследования предполагают как математическое,

так и физическое моделирование. В математическом моделировании используют-
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ся системы дифференциальных уравнений, основанных на теории энергетических

цепей. Решение таких уравнений осуществляется как в частотном, так и в числен-

ном виде. Физическое моделирование включает проведение исследований на ИТП

в лабораторном исполнении, оснащенном автоматизированной системой сбора и

обработки информации на базе персонального компьютера, контроллера для сбо-

ра данных и узла учета тепловой энергии.

Основные положения, выносимые на защиту:

– принципиальная схема ИТП с импульсной циркуляцией теплоносителя

в греющем контуре ГВС с пластинчатыми теплообменниками;

– математическая модель функционирования двухклапанного ПП в за-

крытой системе теплоснабжения;

– математическая модель гидравлической сети импульсной системы теп-

лоснабжения с двухклапанным ПП;

– экспериментальные зависимости теплопередачи и производительности

мембранных насосов от основных параметров системы теплоснабжения в виде

регрессионных уравнений;

– конструкция двухклапанного ПП.

Степень достоверности и апробация результатов подтверждены матема-

тическим моделированием, а также экспериментальными исследованиями и про-

изводственными испытаниями опытного образца двухклапанного ПП в схеме

ИТП с импульсной циркуляцией теплоносителя в греющем контуре.

Основные результаты исследования доложены, обсуждены и одобрены на

научной конференции молодых ученых, аспирантов и студентов Мордовского го-

сударственного университета имени Н. П. Огарева (Саранск, 2010); Международ-

ной научно-практической конференции «Моделирование технологических про-

цессов в АПК» (Украина, Мелитополь, 2010); Международной научно-

практической конференции «Энергосбережение в теплоэлектроэнергетике и теп-

лоэлектротехнологиях» (Омск, 2010); Международной научно-практической кон-

ференции «Энергоэффективные и ресурсосберегающие технологии и системы»
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(Саранск, 2012), Молодежном инновационном конвенте Приволжского федераль-

ного округа (АУ «Технопарк-Мордовия», Саранск, 2013).

Личное участие автора состоит в разработке математических моделей, мо-

делировании процессов и их анализе, изготовлении конструкторской документа-

ции нестандартных узлов, монтаже лабораторной установки ИТП, получении экс-

периментальных данных, обобщении результатов и их внедрении.

Публикации. Основные положения диссертационной работы отражены в

14 научных публикациях, включая 3 статьи в журналах, рекомендуемых ВАК, 4

патента на полезную модель и 1 патент на изобретение РФ.

Объем и структура диссертации. Диссертация состоит из введения, 5 глав

и 5 приложений, изложена на 132 страницах, включает 26 таблиц, 41 рису-

нок, 124 формулы и список литературы из 121 наименования.
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1 АНАЛИЗ СПОСОБОВ ПОВЫШЕНИЯ ЭФФЕКТИВНОСТИ

СИТЕМ ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ

1.1 Способы повышения тепловой эффективности систем теплоснабжения

В системах теплоснабжения передача теплоты потребителям связана с мно-

гократными ее трансформациями в теплообменном оборудовании. Поэтому эф-

фективность систем во многом зависит от эффективности отдельных ее элемен-

тов, в частности, теплообменного оборудования. Наиболее доступным способом

повышения эффективности существующего и проектируемого теплообменного

оборудования является повышение коэффициента теплопередачи. Коэффициент

теплопередачи – величина комплексная и зависит от многих компонентов: мате-

риала теплопередающей поверхности, т.е. его коэффициента теплопроводности,

от коэффициентов теплоотдачи в данном теплообменном оборудовании, а так же

от наличия загрязнения на поверхностях нагрева (накипи, шлама, ржавчины и

т.д.). Коэффициент теплопередачи не может быть выше составляющих ее коэф-

фициентов. Теплопроводность современных материалов (нержавеющая сталь

AISI 316, 10Х17Н13М2, латунь) теплопередающих поверхностей довольно велика

и составляет более 110 Вт/(°С·м). Факторами, сдерживающими рост коэффициен-

та теплопередачи, являются низкие коэффициенты теплоотдачи в теплообменни-

ке. Увеличение коэффициентов теплоотдачи возможно путем применения раз-

личных интенсификаторов теплообмена. Способы интенсификации теплообмена

Бергис А. Е. [97] разделил на активные и пассивные (рисунок 1.1). Имеются также

сложные методы интенсификации теплообмена – сочетание нескольких методов

интенсификации. Пассивные методы не требуют подвода энергии, они использу-

ют энергию движущегося потока теплоносителя. В случае активных методов до-

полнительная энергия подводится извне и используется для создания пульсаций

теплоносителя, вибрации стенки, отсоса пограничного слоя и т. д.
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Рисунок 1.1 – Классификация методов интенсификации теплоотдачи

Интенсификация теплообмена – это способ улучшить режим работы тепло-

обменника, понизить температуру стенки при фиксированной температуре, уве-

личить тепловую мощность существующего теплообменника и т.д., поэтому им

уделяется такое пристальное внимание.

1.2 Пассивные методы повышения теплоотдачи

Пассивные методы повышения коэффициента теплоотдачи не требуют до-


[…]

38 38,36 28,69 53,57 9,36 728,15 849,00 3092,02 37,61 31,28 46,81 8,93 724,58 1338,02 3528,26
39 38,35 28,69 53,57 9,30 724,58 846,10 3076,02 37,61 31,28 46,81 8,93 724,58 1338,02 3528,26
40 38,35 28,67 53,55 9,30 724,58 846,08 3079,67 37,61 31,36 46,81 8,93 724,58 1345,13 3520,85
41 38,35 28,67 53,55 9,30 722,12 843,22 3069,24 37,61 31,36 46,81 8,92 724,58 1345,45 3521,07
42 38,35 28,67 53,60 9,30 722,12 841,63 3064,70 37,61 31,27 46,81 8,92 724,58 1337,45 3529,40
43 38,35 28,67 53,60 9,30 719,22 838,25 3052,39 37,61 31,27 46,81 8,93 723,46 1335,07 3523,75
44 38,35 28,67 53,60 9,30 719,22 838,25 3052,39 37,62 31,28 46,81 8,93 723,46 1336,44 3525,76
45 38,35 28,67 53,60 9,30 722,12 841,63 3064,70 37,62 31,28 46,75 8,88 721,01 1339,58 3525,40
46 38,35 28,66 53,60 9,30 722,12 841,29 3065,55 37,61 31,27 46,75 8,88 721,01 1338,22 3523,39
47 38,35 28,66 53,60 9,30 722,12 841,29 3065,55
48 38,35 28,67 53,60 9,30 724,58 844,49 3075,12
49 38,35 28,67 53,60 9,26 724,58 845,86 3076,21
50 38,33 28,58 53,60 9,26 724,80 842,40 3080,63
51 38,33 28,58 53,60 9,26 724,80 842,40 3080,63

ср 38,35 28,73 53,55 9,37 723,68 844,86 3068,82 37,70 31,37 46,88 8,92 724,17 1344,40 3535,70

Приложение Г1
Построение уравнения регрессии зависимости коэффициента теплопередачи в

пластинчатом теплообменнике от длины подводящего трубопровода (Х1),
среднего объемного расхода греющего теплоносителя (Х2), температуры

греющего теплоносителя на входе в теплообменник (Х3)
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критическое значение распределения Стьюдента с ϕ2
степенями свободы, соответствующее выбранному уровню
значимости α.

MathCAD-листинг Г1 с.2
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Приложение Г2
Построение уравнения регрессии зависимости коэффициента теплопередачи в
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MathCAD-листинг Г2 с.2
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Определение ошибки оценивания
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296.486=:= -несмещенная оценка дисперсии ошибок наблюдений

Ke C1 s2:= -ковариационная матрица ошибок оценок параметров
регрессии

-"1" коэффициент aj
является значимым на
уровне

-"0" коэффициент aj
является незначимым с
доверительной
вероятностью

-критическое значение распределения Стьюдента с ϕ2
степенями свободы, соответствующее выбранному уровню
значимости α.

α 0.05:= - уровень значимости MathCAD-листинг Г2 с.3

tкр qt 1 α- ϕ2, ( ):=

tкр 1.666=

j 1 k..:= Δj tкр Kej j, :=
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1
1

1

1

1

1

1

1

=
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α 0.05=

Проверка адекватности модели

N k> 1= условие применимости метода ("1" - истина, "0" - ложь)

α 0.05:= -уровень значимости

Fкр root pF x ϕ1, ϕ2, ( ) 1- α+ x, 0, 10, ( ):= Fкр 1.965= F Sd
ϕ2

Se ϕ1
 1.592=:=

F Fкр< 1= "1"( - модель адекватна, "0" - модель неадекватна)

Приложение Д1
Построение уравнения регрессии зависимости коэффициента теплопередачи в

пластинчатом теплообменнике от длины подводящего трубопровода (Х1),
среднего объемного расхода греющего теплоносителя (Х2), температуры греющего

теплоносителя на входе в теплообменник (Х3)

(MathCAD-листинг Д1)

ORIGIN 1:= Исходные данные
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критическое значение распределения Стьюдента с ϕ2
степенями свободы, соответствующее выбранному уровню
значимости α.

Определение ошибки оценивания MathCAD-листинг Д1 с.2
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-"1" коэффициент aj
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уровне α 0.05=

Проверка адекватности модели

N k> 1= условие применимости метода ("1" - истина, "0" - ложь)

α 0.05= -уровень значимости

Fкр root pF x ϕ1, ϕ2, ( ) 1- α+ x, 0, 10, ( ):= Fкр 3.16= F Sd
ϕ2

Se ϕ1
 2.206=:=

F Fкр< 1= "1"( - модель адекватна, "0" - модель неадекватна)

Приложение Д2
Построение уравнения регрессии зависимости коэффициента теплопередачи в

пластинчатом теплообменнике от длины подводящего трубопровода (Х1),
среднего объемного расхода греющего теплоносителя (Х2), температуры греющего

теплоносителя на входе в теплообменник (Х3)
(MathCAD-листинг Д2)
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m2 3:= - количество повторностей опыта m1 1:=

X augment X0 X1, X1 X1( )
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критическое значение распределения Стьюдента с ϕ2
степенями свободы, соответствующее выбранному уровню
значимости α.

MathCAD-листинг Д2 с.2Определение ошибки оценивания
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Ke C1 s2:=

α 0.05:=

tкр qt 1 α- ϕ2, ( ):=

tкр 1.734=

j 1 k..:= Δj tкр Kej j, :=
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-"1" коэффициент aj
является значимым на
уровне α 0.05=

Проверка адекватности модели

N k> 1= условие применимости метода

α 0.05= -уровень значимости

Fкр root pF x ϕ1, ϕ2, ( ) 1- α+ x, 0, 10, ( ):= Fкр 2.773= F Sd
ϕ2

Se ϕ1
 2.045=:=

F Fкр< 1= "1"( - модель адекватна, "0" - модель неадекватна)