## О Т З Ы В

научного руководителя Левцева А. П. на диссертационную работу Кудашева С. Ф. «Индивидуальный тепловой пункт с импульсной циркуляцией теплоносителя», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности: 05.23.03 – Теплоснабжение, вентиляция, кондиционирование воздуха, газоснабжение и освещение.

Автор работы в 2009 году окончил Мордовский государственный университет им. Н. П. Огарева по специальности «Энергообеспечение предприятий». Еще в студенческие годы проявил способности к изобретательской деятельности в частности к теплопередаче, что, очевидно, и предопределило выбор такого актуального направления будущих исследований.

Чтобы обеспечить высокую работоспособность и надежность системы с импульсной циркуляцией теплоносителя, соискатель рассмотрел несколько конструкций ударных узлов в схеме индивидуального теплового пункта. Он активно занимался их проектированием на стадии создания учебно-научной лаборатории импульсных систем тепло- и водоснабжения по программе развития Национального исследовательского университета. С помощью физического эксперимента и компьютерного моделирования одноклапанный преобразователь потока (ПП) был проанализирован, были исследованы его возможности, установлены как положительные, так и отрицательные его свойства. На этой стадии ПП был модернизирован, вместо одноклапанного ПП был предложен двухклапанный сначала коромыслового, а затем и аппозитного типа. На данное устройство был получен патент. На следующей стадии предстояло ввести двухклапанный ПП в состав индивидуального теплового пункта (ИТП), подключенного к закрытой системе теплоснабжения, и заставить его там устойчиво работать. Задача оказалась очень сложной, но, благодаря настойчивости и упорству соискателя, была успешно решена. Эта стадия также увенчалась реализацией нескольких идей по конструктивному исполнению основных узлов ПП. Автор принимал самое активное участие в конструктивном исполнении ударного узла, а так же при изготовлении и сборке. Им найдено оригинальное решение по системе контроля положения ударного клапана. Много усилий потребовалось и при создании экспериментальной установки.

Кудашев С.Ф. показал себя не только талантливым изобретателем и конструктором, но проявил способности исследователя. Достаточно быстро освоил основные процедуры составления алгоритмов решения дифференциальных уравнений численными методами (метод Рунге-Кутты четвертого порядка точности). Алгоритм численного решения дифференциального уравнения, описывающего взаимодействие клапанов ПП, обладает дополнительными трудностями из-за цикличности их работы. Соискателем трудности были успешно преодолены, в результате получен работоспособный алгоритм и программное обеспечение по определению положения ударного клапана при различной жесткости центральной пружины. Немало усилий пришлось затратить соискателю

для подтверждения адекватности частотных характеристик, полученных на основании энергетических цепей.

Существенной особенностью результатов исследований Сергея Федоровича является производственный крен работы, автор провел широкие лабораторные и производственные испытания своих разработок. Для подтверждения новизны и производственной полезности последних, он принял самое активное участие в оформлении заявок на изобретения, по которым Патентное ведомство РФ выдало четыре патента на полезную модель и один на изобретение. Основные результаты своих исследований он опубликовал в трудах Института механики и энергетики, а также в материалах Международных конференций и центральной печати. Во время обучения в аспирантуре являлся стипендиатом Президента Российской Федерации. В Республиканском конкурсе «Инженер 2013 года» Кудашев С.Ф. стал победителем.

При работе над диссертацией Сергей Федорович проявил себя исключительно трудолюбивым, вдумчивым исследователем, твердо идущим к намеченной цели. Он всегда готов прийти на помощь своим коллегам.

Считаю, что диссертация Кудашева С. Ф. соответствует требованиям Положения ВАК, а он заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности: 05.23.03 – Теплоснабжение, вентиляция, кондиционирование воздуха, газоснабжение и освещение.

Научный руководитель
доктор технических наук профессор

Левцев А. П.

19.06.2014г.

24 м
"Подпись Левцева А. П. заверяю
Начальник управления кадров

Салмова